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PROJETO DE LEI N°. 04/2014

institui o Dia 20 de Novembro -- Dia da Consciéncia
Negra -- Como Feriado Municipal no Municipio de Matias

Barbosa e da Outras Providéncias

O Povo dc Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou

e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° — Fica instituido o dia 20 de novembro, “Dia da Consciéncia Negra”, como
feriado municipal no municipio de Matias Barbosa.

Arl. 2° — O Poder Publico e/ou a Sociedade Civil Organizada de Matias Barbosa,
consoante o estabelecido pela Lei Municipal n° 942, de 01 de agosto de 2008,
promovera no municipio, atividades referentes ao tema, fazendo-as constar da
programagcao oficial anual da Semana da Consciéncia Negra.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Sessodes, 12 de fevereiro de 2014.
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Justificativa e Fundamentacao:

Este Projeto de Lei tem como objetivo adequar a legislagdo municipal ao
previsto na Lei Federal n° 12.519, de 10 de novembro de 2011, que instituiu o Dia
Nacional de Zumbi e da Consciéncia Negra, data do falecimento do lider negro
Zumbi dos Palmares. Além de regulamentar esta data, instituir este feriado € um
marco historico na nossa cidade, que nos permitira resgatar o legado de um povo

que sofreu por séculos com a escravidao e a discriminagao racial.

A legislacdo federal determinou que aos municipios caberia legislar sobre a
data e determinar o feriado municipal, o que ja ocorre em mais de duas mil
cidades brasileiras. O Brasil foi o Ultimo pais a abolir formalmente o trabalho
escravo e concentra, hoje, o segundo maior contingente de populagdo negra do
mundo, atras apenas da Nigéria. Esta realidade exige de toda a sociedade
brasileira uma reflexdo sobre a condigdo da populagédo negra no Pais e referendar
esta data comemorativa é reconhecer a contribuicdo do povo negro. Portanto,
queremos lembrar e enfatizar nesta data a relevancia da participagdo do negro
por meio da cidadania, da sua cultura, de suas raizes e da sua historia e igualar
reduzir as desigualdades entre os povos, resgatando os anos perdidos na
escraviddo e reconhecendo o valor e o legado da descendéncia afro-brasileira

para o crescimento e o desenvolvimento do Brasil.

Instituida esta data de 20 de novembro como feriado municipal, a
comemoracédo do Dia da Consciéncia Negra em Matias Barbosa, ganhara uma
nova dimensdo com a aprovagdo desta proposi¢cdo e com certeza abrilhantara e
completara a Semana Cultural da Consciéncia Negra, ja abarcada pela Lei
Municipal n° 942, de 01 de agosto de 2008, onde certamente amparados pelo
feriado municipal, sera crescente a participagdo das escolas, da administragao
publica, dos comerciantes e da populagédo em geral nas atividades desenvolvidas
neste dia. Onde teremos a possibilidade de propormos agbes afirmativas de
reparagao social, histérica, cultural, educacional e de saude, dentre tantos outros.

Lembrando que nosso municipio possui teoricamente dois feriados municipais —

www.cmmb.mg.gov.br



nara municipal
matias barbosa

_ Avenida Engenheiro Paulo Branddo, 380 Bairto Parque dos Sabids CEP 36120-000 Matias Barbosa - MG
Tel: (32) 3273-5700 Fax: (32)3273-5720

07 de setembro (aniversario da cidade) e 08 de dezembro (padroeira) -, entretanto
somente o feriado da comemoragdo da padroeira da cidade &€ comemorado
tipicamente como feriado municipal, ja que o dia 07 de setembro &€ um feriado
nacional (independéncia do Brasil), portanto Matias a nosso ver suportaria esse

feriado municipal sem prejuizos aos comerciantes locais e aos servigos publicos.

Entendemos que a luta contra a discriminagdo racial é uma luta de todos,
porque é uma luta pelo resgate da cultura brasileira, que é formada também por
todos esses elementos. Este Projeto quer contribuir para o desenvolvimento
intelectual e social de toda a sociedade matiense e contribuir para a nossa propria
humanizagdo, além de reconhecer o verdadeiro valor da descendéncia afro-

brasileira para o crescimento e desenvolvimento do nosso Pais.

Www.cmmb.mg.gov.br
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PROPOSIGAO DE LEI N°. 04/2014

Institui o Dia 20 de Novembro -- Dia da Consciéncia
Negra -- Como Feriado Municipal no Municipio de Matias

Barbosa e da Outras Providéncias

A Camara Municipal de Matias Barbosa decreta:

Art. 1° — Fica instituido o dia 20 de novembro, “Dia da Consciéncia Negra”, como
feriado municipal no municipio de Matias Barbosa.

Art. 2° — O Poder Publico e/ou a Sociedade Civil Organizada de Matias Barbosa,
consoante o estabelecido pela Lei Municipal n° 942, de 01 de agosto de 2008,
promovera no municipio, atividades referentes ao tema, fazendo-as constar da
programacao oficial anual da Semana da Consciéncia Negra.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Camara Municipal de Matias Barbosa, 12 de fevereiro de 2014.

Joaquim de Assis Nascimento
Prefeito Municipal

www.cmmb.maq.qov.br
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Oficion®  031/2014/JUR
Assunto:  Resposta Oficio n® 090/2014/CMMB

Matias Barbosa, 30 de abril de 2014.

Vereador Joaquim Benedito de Almeida,
Exmo. Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa.

Em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia em oficio de numero
em epigrafe, encaminho o seguinte Parecer Juridico:

- Proposigéo de Lei n® 04/2014 que “Institui o dia 20 de Novembro — Dia da
Consciéncia Negra — Como Feriado Municipal no Municipio de Matias Barbosa e
déa outras providéncias”.

Sem mais para 0 momento, retorno com o citado Processo Legislativo n°
04/2014 a Secretaria desta Casa Legislativa, o qual foi a mim entregue para a
emissdo do anexo Parecer Técnico Juridico.

Despeco-me, reportando votos de elevada estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente, / pen

7 - //, J

/«Leeﬁ&ra%é}efgio %q ue

Procurador da CamaraMunicipal de Matias Barbosa

r

Vereador Joaquim Benedito de Aimeida,
Exmo. Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa

Em maos/Secretaria

Recebenzos

[falias Barbosa
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Parecer Juridico

|- Historico:

Paracer soiicitz¢o unto a Procui=Cona ¢ Camara hMunicipal de Maias
Barbesa, nor maio do Gficic n” 93,"(¥§’/CM!\./.B, de iavra do Ex;r'o Sr. Precidents da
Camara Municipal de Matias Barbesz, Vereauor juagisn Benedito de Almeida, s»a'me C
Projeto de Lei n® 04/2014, com sequinie emenia: “institii o dia 20 de No»emoro - Diad
Consciéncia Negra — como feriado Municipal no Municipio de Matias Barbosa e da outras
providéncias.”

Sem mais, passamos a opinar.

{i- Relatorio:
[I.1 = Quanto a Forma:

O projeto de Lei preenche os requisitos da Lei Complernentar #:* S5, de 28
ce fevereiro de 1998, que dispdem sobre a elaboragédo, a redagdo, a alteracao e a
consolidacdo das leis, conforme determina o paragrafo Unico do artigo 59 da MZfI"U
Carta Brasileira, bem como de sua posterior alteragéo feita pela Lei Complemeritar n®
107, de 26 de abril de 2001.

A Lei é a espécie normativa adequada para legislar schre o tema, entéo,
incluséo no calendario oficial de Feriado Municipal com vistas a comer:oragéo do Dia da
Consciéncia Neg:z, dziu festiva em alguns municipios e estados.

Em compasso com tal entendimento, alinha-se o Regimento Interno da

Cémara Municipal de Matias Barbosa. Veiar.2s sua leitura:

‘Projeto de Lei & o esbogo de norma legisletiva que,
transformando em lei, destina-se a produzir efeitos
impositivos e gerais.”

O Vereador, no exercicio do cargo outorgado pelos reais d=!antores do

¢ ARIME
Advogage’ \_f,\;‘l,s\.jgr 9437
pal de Mallas Baiusd

www.cmmb.mg.gov.br



nara municipal
matias barbosa

poder, a saber, a populagdo do Municipio de Matias Barbosa, possui legitimidade para
propor o presente Projeto, nos termos do artigo 44 da Lei Organica Municipal, abaix:
transcrito:

“‘Art. 44. A iniciativa de Lei cabe a qualauer Vereador, as
ComissGes da Camara, ao Prefeito e aos cidad&os.”
(destacado)

Cumpre ressalitar, que o quorurn exigide para aprovagao do projetc de Lei
dependera do voto favoravel da maioria de votos, presente a maioria absoluta dos
Vereadores, em consonancia com o ordenamento inscrito no artigo 55 da Lei Orgénica

Municipal: -

‘Art. 55 — A Camara deliberara pela maioria de voios,
presente a maioria absoluta de Vereadores, salvo excagdes
dos paragrafos seguintes: (...)"

A Lei Organica Municipal, seguindo esta rota de pensamento e se
enquadrando aos ditames juridicos e constitucionais referentes a citada materia em
comento, dispde também em seu texto:

‘Art. 232 - A lei dispora sobre a fixagdo das datas
comemorativas de fatos relevantes para 2 cultuia
municipal.”

Traz ainda a Carta Magna Brasileira, permissivo de competéncia do
Municipio em relagdo a matéria tratada pelo citado Projeto de Lei, a saber, datas
comemorativas no contexto municipal de tratamento:

“Art. 30 — Compete aos Municipios: (...)
- legislar sobre assuntos de interesse local; (...)" (grifo
nosso)

Quanto ao contetido, foge a esta Procuradoria a analise do cabimento da
matéria apresentada pelo llmo Vereador, sendo que a apreciag@o desta cabe aos seus
pares no livre exercicio legiferante, sendo que, neste especifico caso, fica a anahse
técnica adstrita somente a formalidade do feito.

Avenida Engenheito Paufo Branddo. 380 Bairro Parque dos Sabias CEP 36120-000 Matias Barbosa - MG
Tel: (32) 3273-5700 Fax: (32)3273-5720

Advogadg-OABIMG 89437

Caniala mdiicipgi ¢
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[.2 — Quanto ao Conteldo e Matéria:

Entende-se que seja da Unido a competéncia originéria para legislar sobre
essa matéria que disponha sobre regramento dos feriados e a Lei Federal n® 9.093, de
12 de setembro de 1995, alterada pela Lei n® 9.335, de 10 de junho de 1996, estabelece
que quais seriam os feriados civis.

Portanto, de acordo com a letra fria da citada Lei Federal, vejamos:

LEIN°9.093 DE 12 DE SETEMBRO DE 1995. -

Dispde sobre feriados.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Sao feriados civis:
| - os declarados em lei federal;
Il - a data magna do Estado fixada em lei estadual.
Il - os dias do inicio e do término do ano do centenério de fundacéo
do Municipio, fixados em lei municipal. {Inciso incluido pela Lei n°
9.335, de 10.12.1996)

Art. 2° Séo feriados religiosos os dias de guarda, declarados em lei
municipal, de acordo com a tradigdo local e em nlimero ndo superior a
quatro, neste incluida a Sexta-Feira da Paixdo. '

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 4° Revogam-se as disposi¢des em contrario, espesialmente o art. 11 da Lei
n° 605, de 5 de janeiro de 1949.

Brasilia, 12 de setembro de 1995; 174° da Independéncia e 107° da Republica.
FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
Nelson A. Jobim

Portanto, de acordo com esta normativa geral, somente podem ser
considerados feriados aqueles declarados em lei federal; a data magna do Estado fixada
em lei estadual e os dias do inicio e do término do ano do centenario de fundagéo do
Municipio, fixados em lei municipal. Seriam feriados religiosos os dias de guarda,
declarados em Lei Municipal, de acordo com a tradigdo local e em niimero néo superior
a quatro, neste incluida a Sexta-Feira da Paix&o.

Desta feita, tém os Municipios a liberalidade de fixarem, por lei, trés
feriados religiosos, visto que dentro do teto legal federal de quatro, se encontra ja situada
a Sexta-Feira da Paix30. Conforme informagao colhida na justificativa apresentada pelo
idealizador do presente Projeto de Lei, no Municipio sdo considerados feriados
municipais duas datas: 07 de setembrc — aniversario da cidade — e 08 de dezembro -
Padroeira da Cidade.

Leonardy
Advo £

WWW.CImim b M g i g OVv. b [ ) Camara Munfoigal de
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Na tratativa do tema, entendemos que o limite reservado a este Municipio
néo se encontra esgotado, mas ressalvamos que o feriado pretendido ndo se inclui
dentre os de carater religioso, conforme permissivo legal contido na Lei Federal supra

citada.

Ademais, ponderamos que o Projeto de Lei n° 04/2014 porta-:se de forma
contraria a lei, contrariando as disposi¢es contidas na Lei Federal n® 9.093/95, alterada
pela Lei n° 9.335/96. E se convolado em lei, esta sera inconstitucional por viclar a

- 2 11X - i m b PN

competéncia legisiativa da Unido, conforme entendimento desta Procuradoria Legisiativa.

lll- Conclusao:

O projeto de Lei ndo apresenta vicios de ordem formal que impegam sua
aprovacao.

Quanto a matéria, neste caso, entendemos que a mesma afronta o
disposto na Lei Federal n°.9.093/95, ndo ficando tdo somente a cargo da analise das
Comissoes desta Casa Legislativa a viabilidade de aprovagéo do texto, haja vista que ¢
mesmo fulmina preceito iegal na tratativa da matéria.

Assim, recomendamos o encaminhamento do mesmo a Comissdo de
Legislagdo, Justica e Redagéo desta Casa Legislativa em raz&o do posicionamento aqui
exarado para a devida analise e enfrentamento do caso a ser feita pelos Probos

Vereadores.

E o parecer que entrego ao Exmo. Presidente, de acordo com a requisic&o
exigida, para a devida apreciagé@o dos Senhores (as) Vereadores (a).

Salvo Melhor Juizo.

Matias Barbosa, 30 de abril de 2014.

s /

< 4/,;J 7. A \//
: -Eéonardo Sergio Henrique
Procurador da Camara Municipal-de Matias Barbosa

Leonardo Sérgio Hmrtqvm =
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Oficio n°. 090/2014/CMMB Matias Barbosa, 11 de abril de 2014.

llustrissimo Senhor:

Solicito parecer juridico na Proposi¢ao de lei n°.04/2014 que “ Institui o dia 20 de

Novembro — Dia da Consciéncia Negra — Como feriado Municipal no Municipio de Matias

Barbosa e da outras Providéncias.”.
Ressalto que a referida proposigao encontra-se disponibilizada na secretaria.

Atenciosamente,

"W

Joaquim Beneditolmeida
Presidente da Camgra Municipal

A

/égg/ “r ZZ/y/%/]/d

A 47
llmo. Sr.
Leonardo Sergio Henrique Leo o I
Advogado da Camara Municipal de A G uAgB/MGegngcliue
Cémaré Unicipal de i#ati:; 2. Bait0sa

MATIAS BARBOSA - MG
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Oficio n°. 111/2014/CMMB Matias Barbosa, 30 de abril de 2014.

Excelentissimo Senhor:

Solicito parecer desta Comissdo Permanente na Proposicdo de Lei n° 04/2014

~ . Nia da Coneridneia Noara — sama fariad imimal
O — via Ga Lonsciencia Negra — CoOmo ieriaad municipas

- H o H

=4 ~ A N A
ISULWUN U Uld £U Uc

B

0%

5N
(BR1V)

o)

qgue "l
em no Municipio de Matias Barbosa e da doutras providéncias.”.
Ressalto que, conforme dispde o Art. 58 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer € de cinco dias.

Atenciosamente,

/4

, de Almeida
ra Municipal

Joaquim Benedi
Presidente da

Exmo. Sr.
Otavio Julio Gongalves Filho
Presidente da Comissao de Legislacao, Justiga e Redagao

www.cmmb.mg.gov.br
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Oficio n°.008/2014/CLJR Matias Barbosa, 30 de abril de 2014.

Excelentissima Senhora:

Solicito parecer desta Comissdo Permanente na Proposicdo de Lei n° 04/2014
que “Institui o dia 20 de novembro — Dia da Consciéncia Negra — como feriado municipal

no Municipio de Matias Barbosa e da outras providéncias.”.
Ressalto que, conforme dispée o Art. 58 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer € de cinco dias.

Atenciosamente,

Exma. Sra.
Rita Edite de Oliveira Fernandes
Relatora da Comissao de Legislagéo, Justica e Redagao

www.cmmb.mq.qov.br
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C:OMISSAO DE LEGISLACAO E JUSTICA E REDACAC
P ARE CER N°. 010/2014

RELATORIO

De autoria de todos os Vereadoresfoi protocolada no dia 12 de fevereiro de 2014 a
Proposigéo de Lei n°. 04/2014 que “Institui o dia 20 de novembro — Dia da Consciéncia Negra —
como feriado municipal no Municipio de Matias Barbosa e da outras providéncias.”.-

O parecer juridico foi protocolado no dia 30 de maio de 2014.

Ap0s apresentagdo do parecer juridico a proposigdo foi encaminhada a esta comissdo no

dia 30 de abril de 2014 para a devida andlise.

FUNDAMENTACAO

A Proposigdo de Lei ndo apresenta vicio de ordem formal, confurme parecer juridico
exarado pela assessoria institucionzl.

A Lei Federal n°. 9.093, de 12 de setembro de 1995 dispde sobre os feriados e no art. 2°
determina que os feriados religiosos, declarados em lei municipal, ndo poder&o exceder a quatro
incluida a sexta feira da paixao.

No Municipio de Matias Barbosa a Lei Municipal n°. 05, de 06 de abril de 1967, alterada
pela Lei Municipal n°. 540, de 19 de margo de 1999 determina que serao feriados santos os dias
de corpus christi (festa mdvel) e o dia 08 de dezembro — Imaculada Conceigao

O feriado pretendido ndo se inclui dentre os de carater religioso conforme a previséo na

Lei Federal n°. 9.093/95.
Sendo assim a Proposigédo de Lei n°. 04/2014 afronta a Lei Federal n°. 9.093, de 12 de

setembro de 1995, sendo inconstitucional por violar a competéncia legislativa da Unido.
O relator desta comissdo, quanto aos aspectos a que compete examinar, apresentou seu
voto contrario a aprovagdo da Proposigdo de Lei n°. 204/2014, sendo acompanhado pelo

Presidente.
CONCLUSAO
Em face do exposto, opinamos pela reje ¢éo da Proposigdo de Lei n°. 004/2014.

;as ;omissoes, 22 de maio de 2014.

O
Relatora: Rita Edite de Oliveira Fernandes

www.cmmb.mg.qgov.br
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Presidéncia da Republica

Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N° 9.093, DE 12 DE SETEMBRO DE 1995.

Dispde sobre feriados.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° S&o feriados civis:
| - os declarados em lei federal;
Il - a data magna do Estado fixada em lei estadual.

1l - os dias do inicio e do término do ano do centenario de fundacéo do Municipio, fixados em lei
municipal. (Inciso incluido pela Lei n® 9.335, de 10.12.1996)

Art. 2° Séo feriados religiosos os dias de guarda, declarados em lei municipal, de acordo com a
tradic&o local e em ntimero n&o superior a quatro, neste incluida a Sexta-Feira da Paix3o.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Art. 4° Revogam-se as disposi¢ées em contrario, especialmente o art. 11 da Lei n° 605, de 5 de

aneiro de 1949.
Brasilia, 12 de setembro de 1995; 174° da Independéncia e 107° da Republica.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
Nelson A. Jobim

Este texto ndo substitui o publicado no D.O.U. de 13.9.1995

file:///C:/Users/SECRET~1/AppData/Local/Temp/OGKR6G6L.htm 23/05/2014



PR&FEILURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA ;_
s ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEILO

AT SN
FIXA OS FERIADOS SANIOS MUNICIPAIS.

A Camars Municipal de Matiss Barbosa decrets, e Bu, em seu no-
~-mé{sénciono;a}éeguihtsﬁLei:. . :
Art. 19 - Fica revogada a Lei ne 32, de 31 d,e'_d'e,zgmb,‘f'qf de 1952
',que instituiu.oS‘feriadosgréligiososidovMﬁﬁicipio;f i
Art 207— Atendendo 80 dlSDOSbO no Decreto~Le1 n° 84, déf27‘de
o dezembro de 1966 balxado pele Eymo. Senhor Presmﬂente da Republlca, fl—
-cam,fLXados 05’segu1ntes;fer1ad08'santos parako Munlclplo de;Matlas-Earf
~bosaz: | ' | S
Sexta~felra da Palxao,
'Corpus ﬁhrlstl (festa moveT),

Assungao de Nossa Senhora (dia 15 de agosto), e,
’Imaculada Concelgao (dla 8 de dezembro)

Paragrafc unlco - bste ultlmo,,sera tldo como o dla do padroe1

ro da sede do Munlclnlo, sendo comemorado em todo ke seu terrltorloo _'1

sente Lei em V1gor a Uartlr da data de sua nubllcagao.

J"Prefeitura Muniéipal:de,Matias:garbosa,_bég_deﬂébfilidewiggj?f %7
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
CGC 18.338.194/0001-03
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Art. Unico - Fies extinto o feriado religioso munieipal, consagrado a N, §,
da Gloria, fixade a 15 de agosto, anualmente.
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Carlos Antbnio de Castro Lopes
Prefeito Municipal.
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Oficio n°.015/2014/CLJR Matias Barbosa, 26 de maio de 2014.

Excelentissimo Senhor:

Comunico a V. Exa. que esta Comissdo Permanente em reunido realizada no dia
22 de maio de 2014 emitiu o parecer n°. 10/2014 na proposigao de Lei n°. 04/2014 que
“Institui o dia de 20 de novembro — Dia da Consciéncia Negra — como feriado municipal
no Municipio de Matias Barbosa e da outras providéncias.”, conforme copia em anexo.

Ressalto que a referida proposicdo de acordo com parecer exarado por esta
comissd@o ndo deve ser admitido para tramitagdo desta Casa legislativa considerando-o

inconstitucional.

Atenciosamente,

Otavio C
Presidente da Comissaq/de Legislagdo, Justica e Redagéo

Exmo. Sr. . _ %/ /]
Joaquim Benedito de Almeida Z -
Presidente da Camara Municipal (

www.cmmb.mqg.gov-br
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Oficio n°. 269/2014/CMMB Matias Barbosa, 12 de junho de 2014.

llustrissima Senhora:

Considerando a emissdo do parecer da Comissdo de Legislagdo, Justica e
Redagéo, opinando contrario & aprovagéo da Proposicéo de Lei n°. 04/2014 que “Institui
o dia 20 de novembro — Dia da Consciéncia Negra — como feriado municipal no Municipio
de Matias Barbosa e dé outras providéncias.”, tendo em vista sua inconstitucionalidade
por violar a competéncia legislativa solicito que a referida proposi¢éo seja arquivada na

secretaria desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Joaquim Benggito de Almeida
Presidente da ggdmara Municipal

y

b
B

lima. Sra. Q}&}M@

Léia Penaqui Barbosa
Diretora da Camara Municipal
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